
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Giuseppe Micale

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

Il giorno  3 del mese di  gennaio dell’anno  2025 presso l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi con sede legale in Varese (VA) – Viale L. Borri n. 57

ha assunto la seguente deliberazione:

n.    5    del    03/01/2025

OGGETTO: CONVENZIONE CON ATS INSUBRIA PER LA REGOLAMENTAZIONE

DELLE ATTIVITA` DI CENTRALINO E PORTINERIA PER IL TRIEN

NIO 2025-27  (IMPORTO COMPLESSIVO  DI  SPESA EURO 158.829,93  -

IMPORTO COMPLESSIVO RICAVI EURO 113.823,72).          

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: CONVENZIONE  CON ATS INSUBRIA PER  LA  REGOLAMENTAZIONE

DELLE ATTIVITA` DI CENTRALINO E PORTINERIA PER IL TRIENNIO

2025-27 (IMPORTO COMPLESSIVO DI SPESA EURO 158.829,93 - IMPOR

TO COMPLESSIVO RICAVI EURO 113.823,72).      

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta n. 876 in data 19/12/2024 della  S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 

qui di seguito trascritta:

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 di

cembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

visti: 

 l’art. 15, c.1 della L. 241/1990, che autorizza le pubbliche amministrazioni a concludere tra 

loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comu

ne;

 l’art. 43, c.3 della L. 449/1997, che consente alle pubbliche amministrazioni di “stipulare 

convenzioni con soggetti pubblici o privati, dirette a fornire a titolo oneroso, consulenze o 

servizi aggiuntivi rispetto a quelli ordinari”, al fine di perseguire finalità atte a garantire ef

ficienza ed economicità all’azione della Pubblica Amministrazione;

 la L.R. 27/12/2006 n. 30, art. 1, comma 2, lett. a), come sostituito dalla L.R. del 06/08/2010 

n. 14 e successivamente modificato dalla L.R. del 27/11/2020 n. 22, che stabilisce che gli 

enti appartenenti al SSL svolgano, tra loro, prestazioni dirette alla produzione di beni e ser

vizi strumentali alle rispettive attività, al fine di contribuire alla realizzazione degli obiettivi 

della programmazione regionale, al raggiungimento degli obiettivi di finanza pubblica, me

diante il contenimento e la razionalizzazione della spesa;

richiamata la DGR n. XI/7013/2022 “Potenziamento dei servizi sanitari regionali: sviluppo della 

collaborazione tra gli Enti Pubblici del SSR”, che definisce e promuove le regole per la stipula di 

convenzioni tra Enti pubblici del SSR per favorire l’elaborazione di progetti sperimentali volti alla 

condivisione e ottimizzazione delle risorse umane;

premesso che con le determinazioni dirigenziali n. 1173 del 14.9.2022, n. 771 del 19.5.2023 e n. 

151 del 31.1.2024, venivano stipulate le convenzioni con ATS Insubria per la regolamentazione 

delle attività di centralino e portineria, atte a disciplinare i rapporti tra ATS Insubria e ASST Sette 

Laghi, al fine di garantire lo svolgimento delle attività di Centralino Diurno, Centralino Notturno e 

Servizio Portineria Diurna presso il Presidio di Varese, Via O. Rossi n. 9, rese dal personale di ATS 

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

Insubria e di ASST Sette Laghi in termini di risorse impiegate, percentuali di utilizzo e ripartizione 

dei costi per gli anni 2022, 2023 e 2024;

vista la nota prot. n. 86271 del 6.11.2024, con la quale ATS Insubria chiede la stipula di una nuova 

convenzione per l’attività in parola, per il triennio 2025-2027, in vista della scadenza della conven

zione in essere prevista per il 31.12.2024;

dato  atto  che  la  S.C.  Gestione  Acquisti,  con  nota  e-mail  agli  atti  di  questo  ufficio,  in  data 

2.12.2024 confermava la necessità di continuare ad avvalersi della collaborazione in essere con 

ATS Insubria, al fine di garantire il corretto svolgimento delle attività in parola;

vista la nota e-mail del 4.12.2024, agli atti d’ufficio, con la quale il Direttore Amministrativo espri

me parere favorevole alla suddetta richiesta;

visto lo schema di testo convenzionale predisposto in collaborazione con ATS Insubria, Allegato n. 

1 quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che prevede, per il triennio 2025-

2027, una ripartizione dei costi alla luce dell’analisi delle attività svolte, del numero di operatori, 

della percentuale di superficie occupata da Uffici/Servizi dell’ASST Sette Laghi e del numero delle 

linee telefoniche utilizzate da ASST Sette Laghi e derivate dalla centrale telefonica installata presso 

la sede di Via O. Rossi n. 9 – Varese, così come di seguito specificato:

Costo an

nuo opera

tori

% ATS 

Insubria

Costo an

nuo ATS 

Insubria

% ASST 

Sette Laghi

Costo an

nuo ASST 

Sette Laghi

Centralino 

diurno inter

no (reso da 

ATS Insu

bria)

€ 68.797,02 73,73% € 50.726,92 26,27% € 18.070,10

Centralino 

diurno saba

to, domenica 

e festivi infra

settimanali 

(reso da 

ASST Sette 

Laghi)

€ 17.058,28 73,73% € 12.577,78 26,27% € 4.480,50

Centralino 

notturno in

terno (reso da 

ASST Sette 

Laghi)

€ 34.398,51 73,73% € 25,363,46 26,27% € 9.035,05

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

Portineria 

diurna (reso 

da ATS Insu

bria)

€ 68.797,02 49,31% € 33.923,81 50,69% € 34.873,21

precisato che, per le prestazioni rese nel triennio 2025-27:

 ASST Sette Laghi riconoscerà ad ATS Insubria l’importo complessivo annuo di € 52.943,31 

per il conto di bilancio degli anni 2025, 2026, 2027 come di seguito specificato: € 18.070,10 

per il servizio di centralino diurno, e € 34.873,21 per il servizio di portineria diurna;

 ATS Insubria riconoscerà ad ASST Sette Laghi l’importo complessivo annuo di € 37.941,24 

come di seguito specificato: € 12.577,78 per il servizio di centralino diurno sabato, domeni

ca e festivi infrasettimanali, e € 25.363,46 per il servizio notturno;

visto altresì l’accordo di contitolarità in materia di trattamento dei dati personali (All.2, all. Y, all. 

Z);

ritenuto pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, di stipulare con ATS Insubria la convenzione 

per la regolamentazione delle attività di centralino e portineria, alle condizioni economiche ed orga

nizzative sopra indicate e meglio specificate nell’Allegato n. 1, quale parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento, con validità per il triennio 2025-2027;

specificato che questa Azienda potrà recedere anticipatamente dal rapporto in essere, qualora so

pravvenissero nuove disposizioni di leggi statali, regionali, regolamentari ovvero esigenze di servi

zio improrogabili e con esso incompatibili;

dato atto che la presente proposta di deliberazione è conforme ai requisiti richiesti dalla Legge af

finché l’atto sia valido (inerenti all’agente, all’oggetto, alla forma, alla funzione e al contenuto);

rilevato che il presente provvedimento non rientra nell’ambito delle funzioni e dei compiti attribui

ti per delega di funzioni al Responsabile/Direttore della Struttura proponente e, pertanto, assume la 

conformazione di deliberazione del Direttore Generale;

IL DIRETTORE GENERALE

ritenuto di condividere la sopra richiamata proposta;

visto il parere di conformità della presente proposta di deliberazione ai requisiti richiesti dalla Leg

ge affinché l’atto sia valido (inerenti all’agente, all’oggetto, alla forma, alla funzione e al contenu

to) reso dal Responsabile/Direttore della struttura proponente e dal Direttore o suo delegato della 

S.C. Affari Generali e Legali, per quanto di rispettiva competenza;

assunta la competenza procedurale, la legittimità e la correttezza del processo istruttorio correlato, 

la cui responsabilità è riconducibile all’ambito dirigenziale della struttura proponente;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

acquisito il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore Ammini

strativo, dal Direttore Sanitario e dal Direttore Sociosanitario;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di stipulare con ATS Insubria la convenzione per la regolamentazione delle attività di centra

lino e portineria, alle condizioni economiche ed organizzative specificate nell’Allegato n. 1, 

quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, con validità per il triennio 

2025-2027;

2. di specificare che questa Azienda potrà recedere anticipatamente dal rapporto in essere, qualo

ra sopravvenissero nuove disposizioni di leggi statali, regionali, regolamentari ovvero esigen

ze di servizio improrogabili e con esso incompatibili;

3. di stabilire che i costi derivanti dal presente provvedimento, previsti in € 158.829,93, (di cui 

Euro 52.943,31 relativi all’anno 2025, Euro 52.943,31 relativi all’anno 2026 e Euro 52.943,31 

relativi all’anno 2027), quale rimborso di ASST Sette Laghi ad ATS Insubria per le attività di  

centralino diurno e portineria diurna rese a favore di questa ASST siano imputati al conto 

4105210000 “Altri servizi non sanitari da ASL/AO/Fondazioni Regione” del bilancio d’eser

cizio di riferimento;

4. di stabilire che i ricavi derivanti dal presente provvedimento, previsti in € 113.823,72, (di cui 

Euro 37.941,24 relativi all’anno 2025, Euro 37.941,24 relativi all’anno 2026 e Euro 37.941,24 

relativi all’anno 2027) quale rimborso di ATS Insubria ad ASST Sette Laghi per le attività di  

centralino diurno sabato, domenica e festivi infrasettimanali e centralino notturno rese a favo

re di ATS Insubria siano introitati al conto 5002060000 “Altri conc. recuperi e rimb. per atti

vità tipiche da parte di ASL/AO/Fondazioni della Regione”, del bilancio d’esercizio di riferi

mento;

5. di trasmettere il presente provvedimento per opportuna conoscenza e per il seguito di compe

tenza alle seguenti Strutture: Direzione Amministrativa, Gestione e Sviluppo Risorse Umane, 

Gestione Acquisti, Affari Generali e Legali;

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009 e successive modifica

zioni ed integrazioni, il presente provvedimento deliberativo, non soggetto a controllo, verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N.      876         DEL   19/12/2024

S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE

OGGETTO: CONVENZIONE CON ATS INSUBRIA PER LA REGOLAMENTAZIONE DELLE AT

TIVITA` DI CENTRALINO E PORTINERIA PER IL TRIENNIO 2025-27 (IMPORTO

COMPLESSIVO DI  SPESA EURO 158.829,93  -  IMPORTO COMPLESSIVO RICAVI

EURO 113.823,72).   

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

Anno Conto N. Autorizzazione Importo (euro)

2025 4105210000 1250 52.943,31

2026 4105210000 1250 52.943,31

2027 4105210000 1250 52.943,31

Altro: Anno 2025 €37.941,24 conto 5002060000 “Altri conc. recuperi e rimb. per attività tipiche da par

te di ASL/AO/Fondazioni della regione.

Anno 2026 €37.941,24 conto 5002060000 “Altri conc. recuperi e rimb. per attività tipiche da parte di 

ASL/AO/Fondazioni della regione.

Anno 2027 €37.941,24 conto 5002060000 “Altri conc. recuperi e rimb. per attività tipiche da parte di 

ASL/AO/Fondazioni della regione.











































AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE     n. 5 del  03/01/2025

OGGETTO: CONVENZIONE CON ATS INSUBRIA PER LA REGOLAMENTAZIONE DELLE ATTIVITA` DI CEN

TRALINO  E PORTINERIA PER IL TRIENNIO 2025-27 (IMPORTO COMPLESSIVO DI SPESA EURO

158.829,93 - IMPORTO COMPLESSIVO RICAVI EURO 113.823,72).      

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come previsto 

dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 03/01/2025 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Cortellari Livia -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 

De Filippo Marialaura -  Direttore S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 

Forlini Sandro -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Palaoro Ugo -  Direttore Direzione Amministrativa 

Salzillo Adelina -  Direttore Direzione Sanitaria 

Calicchio Giuseppe -  Direttore DIREZIONE SOCIO SANITARIA 

Micale Giuseppe -  Direttore Generale Direzione Generale 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Cortellari Livia


		2025-01-03T11:59:55+0100
	CLAUDIA BORTOLATO




